
Agenzia Interregionale per il Fiume Po - Parma
Atti del Comitato Istituzionale - Seduta del 31 luglio

2003 - Deliberazione n.19/2003 - Legge 21 gennaio 1995,
n.22, art.4, comma 5 e Legge 16 febbraio 1995, n.35, art.7.
Modifiche e integrazioni al “Programma degli interventi”
di competenza dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po
(AIPO)

IL COMITATO ISTITUZIONALE
PREMESSO CHE
- il  Comitato Istituzionale ha  approvato, con  Delibera-

zione n. 9/95, il PS 45 - Piano stralcio sulla realizzazio-
ne degli interventi necessari   al ripristino dell’assetto
idraulico, alla eliminazione delle situazioni di dissesto
idrogeologico e alla prevenzione dei rischi idrogeologici
nonché per il ripristino delle aree d’esondazione nelle
regioni colpite dagli eventi alluvionali del novembre
1994 - e l’annesso Programma degli interventi, così
come previsto  all’art. 4,  comma 5  della  legge  22/95;

- l’art.2 del precitato atto deliberativo prevede che le
integrazioni e modificazioni al Programma degli inter-
venti vengano approvate con la stessa procedura di ap-
provazione del piano stralcio di cui all’oggetto e che la
realizzazione degli interventi venga attuata sulla base
delle  risorse disponibili;

- con i successivi atti deliberativi n. 3/96, 21/97,
29/97,  3/98 e 13/98 il Comitato Istituzionale  ha provve-
duto a ridefinire il programma degli interventi sulla base
delle proposte del Magistrato per  il Po, ora Agenzia In-
terregionale  per il  Po (di seguito:  AIPO);

- AIPO ha ravvisato la necessità di integrare i pro-
grammi di cui sopra e modificarne le priorità al fine di
tener  conto della reale disponibilità  di risorse  finanziarie
e della necessità di  risolvere nuove  situazioni  di criticità
conseguenti agli  eventi di  piena  del 2002;

- la Sottocommissione Assetto Idrogeologico nella se-
duta dell’11 luglio 2003 ha preso atto della suddetta
proposta, limitatamente ai  soli  interventi relativi  alle  Re-
gioni Piemonte, Lombardia, Emilia  - Romagna e Veneto
(Tabella A, allegata alla presente Deliberazione), e ha
accolto le  proposte di  variazione;

- AIPO, con nota prot. n. 10977 del 16 luglio 2003,
ha inviato copia della Deliberazione n. 21 in pari data,
con la quale il Comitato di indirizzo ha approvato la
proposta di modifica al programma PS45 illustrata nella
Relazione  e nei tabulati  allegati  alla Delibera citata;

PRESO  ATTO CHE
- rispetto all’insieme degli interventi attualmente non

coperti da finanziamento, occorre individuare interventi
da finanziare prioritariamente con le risorse oggi dispo-
nibili;

- sulla base delle reali disponibilità finanziarie, AIPO
ha formulato la proposta di variazione e modifica al
programma  degli  interventi,  tenuto conto:

a) dei criteri di definizione della priorità degli inter-
venti  contenuta nel PAI

b) delle ulteriori criticità emerse nel corso dell’evento
alluvionale  del 2000

c) della disponibilità di progettazioni definitive ed ese-
cutive;

ACQUISITO
Il parere del Comitato Tecnico espresso nella seduta

del 22 luglio 2003;
RITENUTO
- di approvare il programma di cui all’allegata Tabella

A;

DELIBERA

ARTICOLO 1

Sono approvate le integrazioni al Programma degli in-
terventi annesso alla relazione generale del Piano stralcio
PS45, per la parte di competenza dell’AIPO, contenute
nell’allegata Tabella A, che costituisce parte integrante e
costitutiva della  presente  deliberazione.

ARTICOLO 2

Copia della presente deliberazione è pubblicata, entro
30 giorni dall’approvazione, sulla Gazzetta Ufficiale e
sui Bollettini delle Regioni interessate da variazioni o
integrazioni.

ARTICOLO 3

Copia della presente deliberazione, con l’allegata Ta-
bella A, è depositata, ai fini della consultazione, presso
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio,
l’Autorità di bacino del fiume Po e le Regioni interessa-
te.

Il Presidente
Altero Matteoli

Il Segretario Generale
Michele Presbitero

Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 2 - 15 gennaio 2004

202


